

## **BÁO CÁO**

### **Về tình hình kinh tế xã hội tháng 3 năm 2018**

#### **I. TÌNH HÌNH:**

##### **1. Tình hình sản xuất nông nghiệp:**

**a) Trồng trọt:** Kế hoạch sản xuất vụ Đông Xuân 2017- 2018 trên địa bàn thị xã: 3.100 ha lúa, 950 ha lạc, 160 ha ngô, 800 ha sắn, Rau các loại 450 ha ... Đến nay, cây lúa đang giai đoạn đẻ nhánh, lạc đã gieo trồng 958 ha, sắn 617 ha và cây rau đã và đang gieo trồng khoảng 72 ha.

##### **\* Tình hình sâu bệnh hại:**

- **Cây lúa:** Nhìn chung cây lúa giai đoạn này sinh trưởng tốt, bệnh đạo ôn nhiễm 18 ha, chủ yếu trên nếp, Xi23,...vùng Hương Phong và Hải Dương (đã cho xử lý). Sâu cuốn lá nhỏ mật độ rất thấp, đang giai đoạn chủ yếu tuổi 1-3; Chuột gây hại cục bộ các ruộng ven đường, còn mờ, tỷ lệ 5- 10%, trên diện tích khoảng 30 ha. Ngoài ra, có khoảng 1,8 ha cỏ mồm trồng xen trên ruộng lúa (HTX Đông Xuân) đang bị bệnh đạo ôn nặng, nên đã lây qua ruộng lúa Khang dân và có khả năng lây ra nhiều ruộng khác, đã làm việc với HTX để có biện pháp với các chủ trồng cỏ nhằm thu hoạch hết cỏ đang bị bệnh và phun thuốc cho cỏ.

- **Một số đối tượng cây trồng khác:** Cây lạc xuất hiện bệnh thối gốc, héo xanh vi khuẩn, bệnh đốm lá, lở cổ rễ gây hại rải rác; trên cây rau xuất hiện sâu ăn lá mật độ thấp...

##### **b) Công tác Chăn nuôi - Thú y:**

- Trạm Chăn nuôi - Thú y thị xã phối hợp với các địa phương đã triển khai công tác vệ sinh môi trường, tiêu độc khử trùng, phòng chống dịch bệnh cho gia súc gia cầm trên địa bàn.

- Tiếp tục kiểm tra các cơ sở giết mổ, vận chuyển mua bán gia súc, gia cầm; qua kiểm tra các cơ sở, các chủ mua bán đã chấp hành thực hiện các quy định về VSATTP.

**c) Công tác nuôi trồng thủy sản:** Đến nay, đã cải tạo ao, hồ được khoảng 31/303 ha kế hoạch (Hải Dương 16 ha, Hương Phong 15 ha); đã thả được 150 vạn con Tôm sú giống (Hải Dương 40 vạn, Hương Phong 110 vạn). Hiện nay, bà con tiếp tục tu bổ, cải tạo ao hồ và chuẩn bị thả giống nuôi.

**2. Công tác thu thuế:** Tổng thu ngân sách 3 tháng đầu năm ước thực hiện 62,897 tỷ đồng, đạt 25,39 % so dự toán tính giao và đạt 24,89 % so chỉ tiêu phần đầu cả năm. Trong đó, các khoản giao thị xã, xã, phường thu ước thực hiện 19,176 tỷ đồng, đạt 16,69 % dự toán tính giao và 16 % chỉ tiêu phần đầu; các khoản Cục thuế trực tiếp quản lý thu ước thực hiện 43,721 tỷ đồng, đạt 33,37 % kế hoạch.

Tổng chi ngân sách 3 tháng ước thực hiện 102,754 tỷ đồng; trong đó: Chi thường xuyên 71,277 tỷ đồng, đạt 18,63 Kế hoạch; chi đầu tư phát triển 19,661 tỷ đồng, đạt 40,12 % dự toán tính giao và 36,41% chỉ tiêu phân đầu; còn lại là các khoản chi khác.

### **3. Công tác giải phóng mặt bằng:**

#### **\* Dự án đầu tư hạ tầng tại khu công nghiệp Tứ Hạ (giai đoạn 1):**

- Công ty Phước Hiệp Thành: UBND thị xã đã có báo cáo gửi UBND tỉnh, Hội đồng tư vấn tỉnh xem xét chủ trương hỗ trợ đối với phần tài sản không đủ điều kiện bồi thường để phê duyệt theo đơn kiến nghị của công ty.

- Về nhà ở của 03 hộ: Trung tâm Phát triển quỹ đất đã kết thúc công khai Phương án bồi thường.

- Về mồ mã đợt 3: Đang công khai lấy ý kiến về PA bồi thường, hỗ trợ với số lượng 103 ngôi.

#### **\* Đường điện 220Kv Huế - Đông Hà đi qua 07 xã/phường:**

Trung tâm PTQĐ thị xã đã phối hợp UBND các xã, phường và chủ đầu tư mời các hộ dân, tổ chức làm việc và thống nhất tạm ứng tiền bồi thường để bàn giao mặt bằng thi công 52/61 móng trụ.

- Hành lang tuyến của các phường Hương Vân, Hương Văn, Hương Xuân: Phòng TNMT đang thẩm định phương án.

Riêng về các hộ bị ảnh hưởng nhà ở nằm trong hành lang tuyến tại phường Hương Vân: Trung tâm PTQ đất đang tổng hợp hồ sơ để trình Phòng TNMT thẩm định điều kiện bồi thường.

- Về hành lang tuyến: UBND các xã, phường đang tiếp tục rà soát, xác nhận nguồn gốc sử dụng đất của các hộ bị ảnh hưởng. Đã yêu cầu đơn vị tư vấn sớm hoàn chỉnh hồ sơ địa chính điều chỉnh theo kết quả kiểm kê để trình thẩm định điều kiện bồi thường, hỗ trợ (đợt 4).

#### **\* Đường Nội thị số 1, Tổ 4, Hương Văn (Giai đoạn 2):**

- Đã họp dân kết thúc công khai phương án bồi thường (đợt 1) gồm 19 hộ. Hiện nay, đang đợi UBND tỉnh quy định hệ số điều chỉnh giá đất bồi thường để tiến hành trình thẩm định phương án.

- Trung tâm PTQ đất đang tổng hợp hồ sơ trình Phòng TNMT thẩm định điều kiện bồi thường về đất và tài sản trên đất (đợt 2).

#### **\* Một số dự án đang bắt đầu triển khai GPMB:**

- Dự án công viên nghĩa trang tại phường Hương An (giai đoạn 1):

+ Về đất và tài sản: Đã chi trả 02 đợt với số tiền: 1.059.198.000 đồng cho 11/24 hộ; Còn 13 hộ chưa đồng ý nhận với số tiền: 2.267.834.000 đồng. Lý do: Các hộ đang có đơn kiến nghị gửi cho UBND phường Hương An đơn giá bồi thường thấp, đề nghị hỗ trợ thêm.

+ Về mồ mã: Đã cắm thẻ mồ mã và thông báo công khai trên đài truyền hình TRT để các hộ dân được biết và làm thủ tục đăng ký, kê khai mồ mã. Hiện mới chỉ đăng ký 14/231 thẻ mộ. Đang tiếp tục thông báo, cũng như thông báo tại các phường lân cận (An Hòa, Hương Sơ) để thân nhân của các ngôi lăng mộ tiếp tục dẫn ký để tổ chức kiểm kê, di dời theo quy trình.

- Kho dự trữ Thừa Thiên Huế tại thôn Hải Cát 2, xã Hương Thọ: Đã ban hành Thông báo số 2278/TB-UBND về việc thu hồi đất để thực hiện GPMB đầu tư xây dựng công trình với diện tích 10.000m<sup>2</sup>; Khu đất này đã được UBND tỉnh cấp giấy CNQSD đất cho Công ty Lâm nghiệp Tiên Phong. Tuy nhiên, có 12 hộ dân đang sử dụng đất và trồng cây trên khu đất của Công ty Lâm nghiệp Tiên Phong. Hiện, Trung tâm đang phối hợp với đơn vị đo đạc, UBND xã Hương Thọ mời hộ dân để xác định ranh giới, đo đạc tách phần diện tích đất và cây trồng của các hộ dân và đề nghị UBND xã Hương Thọ báo cáo rõ về nguồn gốc đất của 12 hộ dân.

- Dự án khu nghỉ dưỡng cao cấp Huế Spirit Sanctuary tại phường Hương Hồ: Đã họp dân triển khai dự án vào ngày 02/3/2018 (diện tích thực hiện dự án: 6,5ha, số hộ ảnh hưởng khoảng 80 hộ). Ngày 07/3/2018 tiến hành kiểm kê theo kế hoạch đã xây dựng.

- Khu dân cư Hương Vinh:

+ Đã hoàn thành công tác kiểm kê, kê khai về đất nông nghiệp của 48 hộ dân.

+ Về 07 hộ đất ở và nhà: Đã tiến hành kiểm kê 06/7 hộ, còn 01 hộ Trần Văn Sung không phối hợp kiểm kê. Đã tổ chức họp vận động, giải thích nhưng hộ dân chưa đồng ý.

#### **4. Công tác chỉ đạo điều hành và Văn hóa xã hội:**

- Tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân như: “Đêm thơ Nguyễn tiêu”; Phối hợp với Hội Nghệ sĩ Nhiếp ảnh Thừa Thiên Huế tổ chức dâng hoa, dâng hương kỷ niệm 65 năm ngày truyền thống Hội Nghệ sĩ Nhiếp ảnh tại Nhà thờ danh nhân Đặng Huy Trứ; Tổ chức giải cầu lông, bóng bàn, việt dã trong khuôn khổ Đại hội Thể dục Thể thao thị xã.

- Tổ chức làm việc với các ngành, địa phương về một số tồn tại liên quan đến công tác quản lý trật tự xây dựng đô thị và quản lý đất đai trên địa bàn phường Tứ Hạ; Làm việc với các ngành liên quan để thống nhất phương án chuyển đổi đất đấu giá, đất bố trí tái định cư các hộ bị ảnh hưởng tuyến điện 220KV qua địa bàn xã Hương Thọ; Họp bàn phương án xử lý cưỡng chế Thuế đối với ông Nguyễn Đức Ánh (khai thác cát tại Hương Vân).

- Tổ chức Lễ phát động ra quân “Năm An toàn giao thông 2018”; Hội nghị Tổng kết ATGT 2017 và triển khai kế hoạch ATGT 2018 trên địa bàn thị xã; Hội nghị công bố, công khai Quy hoạch Phân khu trung tâm phường Hương Vân.

- Ủy ban nhân dân thị xã tổ chức họp bàn phương án hỗ trợ kinh phí khắc phục thiệt hại về nông nghiệp do cơn bão số 12 và mưa lũ theo Quyết định số 66/QĐ-UBND ngày 11/01/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh; ; Kiểm tra, rà soát các hộ dân liên quan đến Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg ngày 26/4/2013 của Thủ tướng Chính phủ.

- Lãnh đạo thị xã cùng các ngành chuyên môn đi thực địa và làm việc với xã Hải Dương về nghiên cứu điều chỉnh Quy hoạch khu trung tâm xã; làm việc với phường Hương Vân về Quy hoạch phân khu trung tâm phường và công tác Quy hoạch đấu giá thu cấp quyền sử dụng đất; làm việc với xã Hương Toàn về xây dựng lò giết mổ gia súc, gia cầm tập trung.

- Thị xã Hương Trà đã phối hợp với Viện Huyết học – Bệnh viện Trung ương Huế tổ chức hiến máu nhân đạo đợt 3 năm 2018. Kết quả, đã thu hút hơn 250 tình nguyện viên đến từ các cơ quan, ban ngành, đoàn thể và lực lượng vũ trang thị xã Hương Trà đăng ký hiến máu, Ban tổ chức đã tiếp nhận được 178 đơn vị máu.

- Tổ chức tọa đàm kỷ niệm 63 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/2/1955 - 27/2/2018).

\* **Về lĩnh vực công nghệ thông tin:** Đến nay, có 143 tin bài được đăng tải trên trang thông tin điện tử thị xã; tỷ lệ Cán bộ CCVC đăng nhập thư điện tử công vụ 02 lần /ngày đạt tỷ lệ 52,1%.

- Làm việc với Sở Thông tin và truyền thông tỉnh nhằm đánh giá tình hình triển khai ứng dụng CNTT trong thời gian qua và giải pháp triển khai trong thời gian tới,

- Phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức tập huấn sử dụng Hệ thống thông tin Điều hành tác nghiệp cho lãnh đạo và chuyên viên phụ trách công nghệ thông tin của các phòng ban chuyên môn, đơn vị sự nghiệp trực thuộc thị xã, UBND các xã, phường.

- Tổ chức Tập huấn Phần mềm Quản lý văn bản - Điều hành và ký số trên mạng cho cán bộ phụ trách công nghệ thông tin, văn thư của các phòng ban chuyên môn, đơn vị sự nghiệp trực thuộc thị xã; UBND các phường, xã.

### **5. Công tác nội chính**

- Công an thị xã đã tổ chức tổng kết đợt cao điểm tấn công trấn áp, truy nã tội phạm đảm bảo an ninh, trật tự an toàn xã hội dịp Tết Nguyên đán Mậu Tuất 2018.

- Thị xã Hương Trà đã tổ chức Lễ giao nhận quân năm 2018 với tổng số 164 thanh niên lên đường nhập ngũ (Su đoàn 968: 73, Tổng cục kỹ thuật: 40, Bộ CHQS tỉnh: 18, Bộ CHBP tỉnh: 12, Công an tỉnh: 21) và đã tặng quà, sổ tiết kiệm với tổng trị giá 231.200.000 đồng.

- Thị xã đã tổ chức Lễ ra quân huấn luyện cho lực lượng vũ trang thị xã năm 2018, tạo khí thế thi đua sôi nổi giữa các đơn vị, nhằm thực hiện tốt nhiệm vụ huấn luyện chiến đấu năm 2018.

- Lãnh đạo UBND thị xã đã tổ chức tiếp công dân định kỳ tại Trụ sở Tiếp công dân. Tại buổi tiếp dân có 06 lượt công dân đến kiến nghị, phản ánh.

- Ủy ban nhân dân thị xã đã tổ chức làm việc với Đoàn Thanh tra của Thanh tra tỉnh nghe công bố Quyết định số 181/QĐ-TTr ngày 05/3/2018 của Chánh Thanh tra Tỉnh về thanh tra việc chấp hành chính sách, pháp luật, nhiệm vụ và quyền hạn của UBND Thị xã Hương Trà.

- Ban Chỉ huy quân sự thị xã đã tổ chức huấn luyện tập chuyên trạng thái sẵn sàng chiến đấu theo kế hoạch của Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh; giao nhiệm vụ và điều động Chỉ huy trưởng 16 xã, phường tham gia tập huấn cán bộ đầu năm tại Trường Quân sự tỉnh.

- Trật tự xã hội:

+ Phạm pháp hình sự xử lý bằng hình sự: Không xảy ra.

+ Vụ việc vi phạm hành chính về ANTT theo NĐ 167/CP: Xảy ra 02 vụ đánh bạc.

- Tai nạn giao thông: Xảy ra 05 vụ, làm chết 03 người, bị thương 04 người (Bình Thành 01 vụ, Tứ Hạ 03 vụ, Hải Dương 01 vụ). Hiện Công an Hương Trà đang tiếp tục củng cố hồ sơ xử lý theo quy định.

- Về công tác đảm bảo TTATGT:

+ Để tăng cường công tác tuần tra kiểm soát đảm bảo trật tự an toàn giao thông, Công an thị xã đã tổ chức 19 ca tuần tra đặc biệt; phát hiện 254 trường hợp vi phạm. Xử lý vi phạm hành chính 252 trường hợp; phạt tiền 119.245.000 đồng; tổ chức tuần tra kiểm soát đảm bảo trật tự công cộng, trật tự đô thị tại những điểm phức tạp trên địa bàn thị xã.

+ Công an các phường tổ chức tuyên truyền phòng ngừa trộm cắp tài sản cho quần chúng nhân dân trên địa bàn; tổ chức tuần tra, mật phục 121 lượt, qua tuần tra chưa phát hiện vi phạm.

+ Tổ chức tuần tra, kiểm soát đảm bảo trật tự công cộng, trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông tại các địa bàn trọng điểm; qua tuần tra phát hiện 13 trường hợp vi phạm, phạt tiền 1.350.000 đồng.

+ Công an thị xã phối hợp với Ban An toàn giao thông thị xã tổ chức Lễ ra quân năm An toàn giao thông 2018.

#### **6. Công tác Hội đồng nhân dân:**

- Thường trực HĐND thị xã họp phiên thường kỳ nhằm đánh giá tình hình hoạt động tháng 2 và nhiệm vụ trọng tâm tháng 3/2018.

- Thường trực HĐND thị xã tiếp công dân định kỳ tại UBND phường Hương Vân. Kết quả, có 01 lượt công dân đến kiến nghị phản ánh.

#### **II. HƯỚNG CÔNG TÁC THÁNG ĐẾN:**

- Tiếp tục chỉ đạo công tác sản xuất vụ Đông Xuân 2017-2018; công tác chăm sóc rau màu; công tác Bảo vệ rừng.

- Tiếp tục chỉ đạo công tác ứng phó với tình hình thời tiết diễn biến phức tạp trong thời gian đến.

- Chỉ đạo công tác phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm và thủy sản trên địa bàn.

- Chỉ đạo, đôn đốc công tác đầu tư xây dựng cơ bản, công tác GPMB, công tác quyết toán vốn XDCB.

- Chỉ đạo, đôn đốc công tác cấp giấy CNQSD đất; công tác thu thuế.

- Tiếp tục chỉ đạo công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn thị xã;

#### **Nơi nhận:**

- UBND tỉnh;
- BT, Phó BT Thị ủy;
- TT HĐND Thị xã;
- CT, PCT UBND Thị xã;
- VP Thị ủy, Đài truyền thanh thị xã;
- LĐVP+CV;
- Lưu VT,

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

(Đã ký)

**Nguyễn Thị Thu Hương**